

SDC-05-2018

## **“Reparación y remozamiento del Centro Nacional de Control de Enfermedades Tropicales (CENCET) del Ministerio de Salud Pública”**

Documento de aclaraciones

No.1

**Pregunta 1:** En el área frontal que hay que hacer el desyerbe ¿hay que demoler los elementos de hormigón?

**Respuesta 1:** No, los elementos en hormigón prevalecen.

**Pregunta 2:** ¿La grava indicada en la partida 1?4 hay que suministrarla?

**Respuesta 2:** Si, es suministro e instalación.

**Pregunta 3:** ¿Dónde es el lugar de acopio?

**Respuesta 3:** Los elementos que se desmonten deberán ser entregados en el almacén del CENCET debidamente documentados para fines de descargo.

**Pregunta 4:** ¿Cuál es el diseño de la puerta?

**Respuesta 4:** El modelo de la puerta puede ser encontrado en los planos.

**Pregunta 5:** ¿Quién gestionará los permisos con Medio Ambiente para la tala de árboles?

**Respuesta 5:** El Ministerio de Salud.

**Pregunta 6:** ¿Los árboles que se talen, que se harán con ellos?

**Respuesta 6:** Se deben botar. ( *En la partida B-1 en el corte y destronque de árboles grandes incluye bote*)

**Pregunta 7:** ¿Hay algún diseño para los bancos de granito?

**Respuesta 7:** Deben tener espaldar, pero el diseño es el convencional con soporte debajo.

**Pregunta 8:** El tiempo de ejecución de 20 días total de ejecución de obras es contraproducente para hacer losa, fraguado y vaciado ya que solo la losa debe dejarse casi 20 días. Favor indicar plazo de entrega definitivo.

**Respuesta 8:** El tiempo se prolongará a 30 días

**Pregunta 9:** ¿Quién hará el traslado de los insumos químicos del almacén?

**Respuesta 9:** El CENCET.

**Pregunta 10:** Las lámparas de la partida 4.9 ¿se debe contemplar el plafón?

**Respuesta 10:** No, *se cambiaran por lámparas de superficie*

**Pregunta 11:** La garantía de la lona ¿será solo por la parte instalada?

**Respuesta 11:** Si

**Pregunta 12:** la caja de luz, a que se refiere?

**Respuesta 12:** Es el letrero institucional que va a la calle, debe suministrarse el letrero y la salida eléctrica.

**Pregunta 13:** El cableado del sistema de cámara de seguridad es por fuera?

**Respuesta 13:** Si, tuberías por fuera *en EMT*

**Pregunta 14:** El sistema de cámara abarcará toda la construcción?

**Respuesta 14:** Favor ver plano correspondiente

**Pregunta 15:** Cual es el horario de trabajo permitido?

**Respuesta 15:** desde las 7:30am hasta las 5:00pm, para trabajar a partir de este horario o fines de semana deben coordinar con el CENCET

**Pregunta 16:** ¿Para los suministros de aires acondicionados, cuentan con las ducterías y acometida eléctrica?

**Respuesta 16:** Si, anteriormente había equipos instalados.

**Pregunta 17:** En el área de taller hay que reparar el fino?

**Respuesta 17:** No

**Pregunta 18:** El metraje indicado en la demolición de piso de hormigón debe confirmarse, ya que parece que es un fino lo que se demolería.

**Respuesta 18:** Solo se va a demoler 5.62 mt<sup>3</sup> tal como lo indica el presupuesto, el vaciado del hormigón con malla eléctrosoldada será vaciado encima del hormigón existente.

**Pregunta 20:** En el área de adecuación frontal del parqueo no contemplan partida para corte de asfalto.

**Respuesta 20:** En la partida C-1 está contemplado la demolición del asfalto existente

**Pregunta 21:** Favor indicar el tamaño requerido para las palmas arecas.

**Respuesta 21:** El *tamaño indicado es de 4 pies.*

**Unidad de adquisiciones  
PNUD**